
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 355 del 05-09-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 355 
del 05-09-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE V CULTURA 
Numero di Settore: 20 
 

Oggetto: GESTIONE DEI SERVIZI INTEGRATIVI DI PRE, POST E DOPO 
SCUOLA PER LE SCUOLE DEL COMUNE DI VIGARANO 
MAINARDA: AFFIDAMENTO DIRETTO AD OPERATORE 
ECONOMICO AI SENSI DEGLI ART. 50, C. 1 LETT. B) E ART. 128, 
C. 3 DEL D.LGS. N. 36/2023, CIG B2E64BF1E3, E ASSUNZIONE 
IMPEGNO PER FUNZIONI TECNICHE. 

 
RICHIAMATE: 

 D.C.C. n. 68 del 11.12.2023 "Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 
triennio 2024-2026; 

 D.C.C. n. 80 del 22.12.2023 "Approvazione Bilancio di Previsione 2024 - 2026 e relativi 
allegati"; 

 D.G.C. n. 36 del 03.05.2023 " Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione - 
PIAO per il triennio 2023-2025 ai sensi del D.L. 80/2021, convertito con modificazioni in L. n. 
3/2021 e s.m.i.”; 

 D.G.C. n. 2 del 15.01.2024 " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2024-2026 - Assegnazione risorse”; 

 il Decreto del Sindaco n. 17 del 29.12.2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile di 
settore e di EQ, presso il Settore V – Cultura a Silvia Mastrangelo; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.6 della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, 
la responsabile del settore non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di 
interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite; 
 
RICHIAMATA integralmente la Determinazione n. 347 / 2024 con la quale si è disposto di procedere 
alla proroga tecnica, ai sensi dell’art. 3 del contratto rep. 5393/2020 (CIG: 8339879DDB) 
dell’affidamento della gestione dei Servizi Integrativi di Pre, Post e Dopo-scuola per le Scuole del 
Comune di Vigarano Mainarda per il periodo 01/09/2024 – 31.12.2024; 
 
ATTESO che con la medesima determinazione si è indetta una procedura di trattativa diretta RDO n. 
4603237 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.P.A  per l’affidamento 
dei Servizi Integrativi di Pre, Post e Dopo-scuola presso le Scuole Statali di Vigarano Mainarda, ai 
sensi del combinato disposto degli artt 50, c. 1 lett. b) e art. 128, c. 3 del d.lgs. n. 36/2023, 
all’operatore economico Euro&Promos Social Health Care Società Cooperativa Sociale, avente 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 355 del 05-09-2024 

sede legale in Torino, Strada del Drosso n. 33/8, P.Iva 00518170311 per le motivazioni ampiamente 
espresse nella suddetta determinazione; 
 
DATO ATTO che il contratto è stato stipulato mediante documento generato dal sistema su 
piattaforma informatica del Mercato Elettronico e ha acquisito il numero di CIG B2E64BF1E3 e che, 
a seguito del ribasso offerto in sede di trattativa diretta, l’importo contrattuale stimato risulta essere € 
74.138,88, che implica che il costo orario sarà pari ad € 26,94, avendo stimato 2752 ore di servizio 
nel periodo contrattuale; 
 
DATO ATTO altresì che con la determinazione n. 347 / 2024, in applicazione del modello 
organizzativo adottato dal Comune in osservanza del principio di auto-organizzazione 
amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023 e ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la 
Disciplina della costituzione, dei criteri e delle modalità di riparto del fondo per incentivi per le 
funzioni tecniche approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.05.2024, la 
Responsabile Unica del Progetto ha individuato la struttura tecnico-amministrativa di supporto e i 
collaboratori del “gruppo di lavoro” per la procedura oggetto dell’affidamento, ossia i responsabili di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione: 

- fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e collaboratore del RUP per l’attività 
amministrativa: Istruttore Amministrativo Servizio Istruzione-Vice Capo Settore; 

- fase di affidamento e collaboratore del RUP nella fase di affidamento: Istruttore 
Amministrativo Servizio Cultura; 

- fase di esecuzione, collaboratore del RUP e collaboratore del Direttore dell’Esecuzione 
come addetto alla gestione tecnico-amministrativa: Esecutore Amministrativo Servizio 
Istruzione; 

 
DATO ATTO, pertanto, che, come previsto, occorre prevedere gli oneri quali incentivi per le funzioni 
tecniche espletate dai componenti del gruppo di lavoro individuati per la procedura oggetto del 
presente atto, e che le misure incentivanti sono stabilite in base a dei coefficianti di ripartizione in 
percentuali stabilite dall’art. 12 del medesimo Regolamento, come segue: 
 
 
 

Attività tecnica Percentuale Componenti gruppo di lavoro 
individuati 

Responsabile Unico del Progetto 30% Capo Settore Cultura 
Programmazione della spesa per investimenti 5% Istruttore Amministrativo 

Istruzione Vicecaposettore 
Collaborazione all’attività del RUP – Responsabili 
di fase 

20% Istruttore Amministrativo 
Servizio Cultura per la fase di 
affidamento (5%); Istruttore 
Amministrativo Vice Capo 
Settore per la fase di 
esecuzione amministrativa 
(5%); Esecutore amministrativo 
per la fase di esecuzione 
tecnico-amministrativa (10%) 

Redazione del Progetto 20% Capo Settore Cultura  
Predisposizione dei documenti di gara 5% Istruttore Amministrativo 

Settore Cultura - Vice 
caposettore  

Direzione dell’esecuzione 10% Istruttore 
Amministrativo-Vicecaposettore 

Regolare esecuzione 10% Capo Settore Cultura 
 
ATTESO che occorre impegnare la somma di € 741,00 con arrotondamento corrispondente all 1% 
dell’ammontare complessivo dell’affidamento come sopra determinato di € 74.138,88, quale onere 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 355 del 05-09-2024 

da corrispondere quale incentivo al RUP e ai dipendenti collaboratori del RUP per le funzioni 
tecniche (80%, pari ad € 593,00 con arrotondamento) come sopra individuati, nonché  per diverse 
finalità come da atti di programmazione e pianificazione dell’ente come previsto all’art. 1 del 
Regolamento (20%, pari a € 148,00 con arrotondamento), dando atto che saranno corrisposti con 
successiva determinazione di liquidazione del Responsabile Unico del Progetto, a seguito di 
verifiche dell’espletamento delle funzioni; 
 
VISTO il parere di ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione 54/2023 avente ad oggetto Affidamento 
diretto – incentivi per funzioni tecniche – art. 45 D.Lgs 36/2023; 
 
TUTTO QUANTO PREMESSO 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che a seguito di stipula di contratto generato dal sistema a seguito di procedura di 
trattativa diretta disposta con Determinazione n. 347/2024 con RDO n. 4603237 sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.P.A  per l’affidamento dei Servizi 
Integrativi di Pre, Post e Dopo-scuola presso le Scuole Statali di Vigarano Mainarda, ai sensi 
del combinato disposto degli artt 50, c. 1 lett. b) e art. 128, c. 3 del d.lgs. n. 36/2023, si è 
affidata la gestione dei servizi all’operatore economico Euro&Promos Social Health Care 
Società Cooperativa Sociale, avente sede legale in Torino, Strada del Drosso n. 33/8, P.Iva 
00518170311 per il periodo Gennaio – Giugno 2025 per le motivazioni ampiamente 
espresse nella determinazione 347/2024 e che all’affidamento è stato attribuito il CIG 
B2E64BF1E3; 
 

2. Di dare atto altresì che a seguito di ribasso l’offerta è pari ad € € 74.138,88, che implica che il 
costo orario sarà pari ad € 26,94, avendo stimato 2752 ore di servizio nel periodo 
contrattuale; 
 

3. Di impegnare proporzionalmente la somma pari ad € 741,00 con arrotondamento, 
corrispondente all’ 1% dell’ammontare complessivo dell’affidamento come sopra 
determinato di € 74.138,88, quale onere da corrispondere quale incentivo al RUP e ai 
dipendenti collaboratori del RUP per le funzioni tecniche come previsto dal Capo III del 
Regolamento citato in premessa (80%, pari ad € 593,00 con arrotondamento) come 
individuati nella tabella predisposta di cui in premessa, nonché  per altre diverse finalità come 
da atti di programmazione e pianificazione dell’ente come previsto dagli artt. 1 e 7 del 
Regolamento (20%, pari a € 148,00 con arrotondamento), dando atto che saranno 
corrisposti con successiva determinazione di liquidazione del Responsabile Unico del 
Progetto, a seguito di verifiche dell’espletamento delle funzioni: 

 
Anno 2024: per le funzioni tecniche € 741,00 in conto del Cap. 811“Spese Servizio 
pre-post-dopo scuola”, Missione 4 Programma 6 Macroaggregato 10.30.29.9999; 

 
4. Di dare atto che, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla Legge n. 217/2010 di conversione 
del decreto legge n. 187/2010, all’affidamento in oggetto è stato attribuito il seguente codice 
CIG: B2E64BF1E3; 
 

5. Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. ii. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 355 del 05-09-2024 

 
 Il Responsabile 
 Mastrangelo Silvia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 03-09-2024 Il Responsabile del servizio 

  Mastrangelo Silvia 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 355 del 05-09-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 355 del 05-09-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE V CULTURA 
Numero di Settore: 20 
 

Oggetto: GESTIONE DEI SERVIZI INTEGRATIVI DI PRE, POST E DOPO 
SCUOLA PER LE SCUOLE DEL COMUNE DI VIGARANO 
MAINARDA: AFFIDAMENTO DIRETTO AD OPERATORE 
ECONOMICO AI SENSI DEGLI ART. 50, C. 1 LETT. B) E ART. 
128, C. 3 DEL D.LGS. N. 36/2023, CIG B2E64BF1E3, E 
ASSUNZIONE IMPEGNO PER FUNZIONI TECNICHE. 

 
CIG B2E64BF1E3 

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 05-09-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   389 del 05-09-2024 a Competenza   CIG B2E64BF1E3 
5° livello 04.06-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo        811 / Articolo       
SPESE SERVIZIO PRE-POST-DOPO SCUOLA 
Causale GESTIONE DEI SERVIZI INTEGRATIVI DI PRE, POST E DOPO SCUOLA PER LE SCUOLE DEL COMUNE 

DI VIGARANO MAINARDA: AFFIDAMENTO DIRETTO AD OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DEGLI 
ART. 50, C. 1 LETT. B) E ART. 128, C. 3 DEL D.LGS. N. 36/2023, CIG B2E64BF1E3, E ASSUNZIONE 
IMPEGNO PER FUNZIONI TECNICHE. 

Importo 2024 Euro 741,00 
 

******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


